เว้นแต่มีเหตุการณ์จำเป็น ที่มีผลกระทบต่อผลประโยชน์ของอังกฤษ
ในขณะที่ฝรั่งเศสกลับมีแนวนโยบายใช้อำนาจบังคับให้ดินแดนเป็นอาณานิคมของตนก่อน แล้วจึงค่อยตั้งวาง
ผลประโยชน์ ทำให้ความสัมพันธ์ของไทยกับฝรั่งเศสมีปัญหามาโดยตลอด ตั้งแต่รัชการที่ 4 ถึงรัชกาลที่ 7
ซึ่งเห็นได้ชัดในกรณีวิกฤตการณ์ที่ปากน้ำ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436)<sup>๑</sup>

เมื่อ พ.ศ. 2410 ไทยได้ทำสัญญากับฝรั่งเศส ขอมอบให้เขมรและเกาะกงเป็นดินแดนของ
ฝรั่งเศส ต่อมาในปี พ.ศ. 2436 ฝรั่งเศสได้ยกกองทัพออกจากพนมเปญขึ้นมาทางแม่น้ำโขง แล้วรุก
มาทางฝั่งซ้ายของแม่น้ำ และได้มีการปักธงชาติของตนที่ทุ่งเชียงคำ แต่คนไทยก็ได้ทำลายธงนั้นเสีย
เป็นผลให้ฝรั่งเศสอ้างการให้ความคุ้มครองคนในบังคับของตน จึงได้นำเรือรบเข้ามาในแม่น้ำโขง จน
เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม พ.ศ.

แม้ผลของสงครามนี้จะจำกัดอยู่แค่ในทวีปยุโรป แต่สงครามนี้ก็มีผลต่อดุลอำนาจ และความสัมพันธ์ทางการเมืองระหว่างประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เป็นอันมาก อย่างไรก็ตาม ในช่วงแรกของสงครามไทยได้วางตัวเป็นกลางมาโดยตลอด ทั้งนี้ด้วยสถานการณ์ภายในของไทยซึ่งไม่ราบรื่นเท่าที่ควร ซึ่งเห็นได้จากมีการเกิดการกบฏของกลุ่มนายทหาร ในพ.ศ. 2454 (กบฏ ร.ศ. 130) หรือความขัดแย้งในพระราชวงศ์เอง ทำให้ไทยตระหนักว่าการเข้าร่วมสงครามนั้น ย่อมส่งผลกระทบต่อความมั่นคงภายในเป็นอันมาก อย่างไรก็ตามแม้ไทยจะประกาศวางตนเป็นกลางในสงครามนี้ แต่จริง ๆ แล้ว ในส่วนของผู้นำประเทศในเวลานั้นได้มีความโน้มเอียงไปทางด้านของฝ่ายสัมพันธมิตร อันประกอบไปด้วยอังกฤษ ฝรั่งเศส และรัสเซีย

อันมากมาย ซึ่งก็ได้เป็นสิ่งที่จูงใจให้ เหล่าชาติมหาอำนาจตะวันตก ต้องมาจับเขี่ยวแย่งชิงกันแสดงอิทธิพลเหนือกว่ากันในภูมิภาคนี้ จนทำให้ไทยต้องยอมรับว่า อำนาจของตนในอินโดจีนได้ลดลงไปมากตั้งแต่สมัยที่ชาติฝรั่งเศส เข้ามาทำการ ครอบครองดินแดนแถบนี้ โดยเจ้านายตั้งแต่ ร.ศ. 112 หรือ พ.ศ. 2436 เป็นต้นมา แต่หลังจากที่ฝรั่งเศสได้พ่ายแพ้สงครามต่อเยอรมันเมื่อ พ.ศ. 2483 ไทยจึงได้มีการเรียกร้องขอคืนแดนที่ได้ เสียไปแก่ฝรั่งเศส จนกระทั่งได้ดำเนินไปสู่สงครามระหว่างสองชาติ ซึ่งจากสงครามนี้ ทำให้ญี่ปุ่น ก็เป็นมหาอำนาจในเอเชีย เริ่มเข้ามามีบทบาทในภูมิภาคนี้มากขึ้น